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ВВЕДЕНИЕ

Транскрипция, осуществляемая РНК-полимеразой, - ключевой этап экспрессии генов и

клеточной регуляции. Элонгационный комплекс, включающий РНК-полимеразу, матрицу ДНК

и синтезируемую РНК, – центральный интермедиат в транскрипционном цикле, который

служит конечной мишенью для различных регуляторных белковых факторов и сигналов,

закодированных в ДНК и/или РНК. В течение последних нескольких лет было получено много

структурных и биохимических данных, которые проливают свет на молекулярные детали

функционирования бактериальной РНК-полимеразы [1-4]. Взаимодействие элонгационного

комплекса РНК-полимеразы с компонентами других клеточных процессов (трансляции,

репликации или репарации ДНК) позволяет координировать транскрипцию с последующими

этапами генной экспрессии, лежит в основе механизма поддержания стабильности генома и

сопряжения транскрипции с репарацией ДНК [5]. Изучение механизмов, определяющих

взаимосвязь этих важнейших молекулярных машин,- актуальная фундаментальная проблема, на

решение которой было направлено диссертационное исследование.

Транскрипция и трансляция у бактерий сопряжены в пространстве и во времени.

Инициация трансляции большинства бактериальных мРНК начинается вскоре после

экспонирования рибосом-связывающего участка (RBS) РНК на выходе из РНК-связывающего

канала РНК-полимеразы. Хотя о связи транскрипции и трансляции в бактериях известно уже

несколько десятилетий, механизм, лежащий в основе координации этих процессов, был описан

лишь для специфических случаев полярного эффекта и аттенюации транскрипции [6].

Остановка трансляции мРНК одного из генов (например, из-за нонсенс-мутации) нарушает

экспрессию расположенных за ним генов, входящих в состав той же транскрипционной

единицы (полярный эффект). Образующийся в этом случае разрыв между транслирующими

рибосомами и РНК-полимеразой дает возможность фактору Rho связать РНК и терминировать

транскрипцию [7]. Рибосомы также ответственны за преждевременную терминацию

транскрипции в аттенюаторах ряда метаболических оперонов, влияя на образование Rho-

независимых терминационных шпилек в РНК [8]. В каждом из этих феноменов эффект

рибосомы на РНК-полимеразу опосредован или фактором Rho, или специфической вторичной

структурой РНК. В то же время оставался неясен механизм синхронизации скоростей

транскрипции и трансляции, которые зависят от скорости роста бактерий в различных условиях

[9]. В данной работе мы обнаружили, что транслирующая рибосома напрямую ассистирует

РНК-полимеразе в ходе элонгации транскрипции.
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Клеточные РНК-полимеразы очень чувствительны к отклонениям в структуре матричной

цепи ДНК, и в случае повреждения ДНК транскрипция на этом месте временно или постоянно

блокируется [10-11]. Таким образом, РНК-полимераза может служить сенсором,

осуществляющим контроль качества ДНК во время транскрипции. Скорость репарации

нуклеотидов активно транскрибируемых генов обычно выше, чем нетранскрибируемых

участков генома, причем матричная цепь ДНК исправляется быстрее нематричной [12]. Это

явление получило название репарации, сопряженной с транскрипцией (transcription-coupled

repair, TCR), и описано как путь глобальной эксцизионной репарации нуклеотидов у бактерий и

у эукариот [13-14]. В ходе транскрипции РНК-полимераза останавливается на поврежденных

участках ДНК. Для исправления повреждения ДНК к соответствующему участку необходим

доступ белков системы репарации, поэтому остановленная РНК-полимераза должна быть

удалена с матрицы (терминация транскрипции) или отодвинута в сторону от повреждения.

Известная на сегодняшний день модель сопряженной с транскрипцией репарации ДНК, у

бактерий основана на использовании фактора Mfd, действующего на остановленные

элонгационные комплексы РНК-полимераз и терминирующего транскрипцию. Мы

обнаружили, что хеликаза UvrD может быть ключевым компонентом альтернативного пути

сопряжения транскрипции с репарацией ДНК.

Целью настоящей работы являлось выяснение механизмов взаимосвязи транскрипции с

трансляцией и репарацией ДНК у Escherichia coli. В ходе работы решались следующие задачи:

определение скорости транскрипции и трансляции в зависимости от генотипа и условий роста

клеток; установление влияния транслирующей рибосомы in vivo на структурные изменения

элонгационного комплекса РНК-полимеразы и эффективность преодоления им белковых

препятствий на ДНК-матрице; определение эффектов белков Mfd и UvrD на элонгационный

комплекс РНК-полимеразы in vivo; изучение с использованием генетических подходов влияния

различных элонгационных факторов на сопряжение транскрипции с репарацией ДНК.

В результате данного исследования открыты новые механизмы координации

транскрипции с трансляцией и репарацией ДНК у бактерий. В частности, впервые показано, что

лидирующая рибосома препятствует спонтанному возвратному смещению РНК-полимеразы в

ходе транскрипции in vivo и облегчает прохождение РНК-полимеразой участков ДНК,

связанных с белками. Функциональное взаимодействие между двумя молекулярными

машинами у бактерий позволяет подстраивать транскрипцию к трансляционным потребностям

на разных генах в разных условиях роста клетки [15].
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Кроме того, впервые обнаружено, что в основе координации транскрипции с репарацией

ДНК, лежит UvrD-зависимое возвратное смещение элонгационного комплекса РНК-

полимеразы, которое необходимо для экспонирования поврежденной ДНК белкам систем

репарации [16]. Наличие гомологов UvrD у эукариот, может свидетельствовать о

существовании схожего механизма и у высших организмов.
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1. РЕГУЛЯЦИЯ ЭЛОНГАЦИИ ТРАНСКРИПЦИИ У БАКТЕРИЙ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Структура и функции элонгационного комплекса РНК-полимеразы

1.1.1. Функциональные участки РНК-полимеразы

Используя нуклеозидтрифосфаты (NTP) в качестве субстрата, РНК-полимераза

синтезирует РНК по матрице ДНК. Минимальный фермент (кóр) РНК-полимеразы,

осуществляющий элонгацию транскрипции, у бактерий состоит из четырех субъединиц (b', b,

2a и w) массой около 0.4 МДа. В ходе обширных биохимических и генетических исследований

локализован активный центр РНК-полимеразы [17-19], а также участки связывания

нуклеиновых кислот, необходимых для стабильности элонгационного комплекса [20-24].

Выяснилось, что три остатка аспарагиновой кислоты в консервативном у всех

многосубъединичных РНК-полимераз мотиве NADFDGD самой большой субъединицы (b')

хелатируют каталитический ион Mg2+. Субъединицы b' и b формируют три сайта связывания: 1)

сайт связывания дуплекса ДНК из ~10 п.о. перед активным центром, 2) сайт связывания

гибридного участка РНК-ДНК длиной 8--9 п.о., образующегося в “транскрипционном

пузырьке” из 12--15 п.о. расплавленной ДНК, и 3) сайт связывания одноцепочечного участка

РНК, удаленного на ~8—14 нуклеотидов от 3'-конца РНК [25] (рис. 1).

Рисунок 1. Модель элонгационного комплекса РНК-полимеразы. Схематично показано
расположение нуклеиновых кислот в составе комплекса, черный кружок символизирует
активный центр фермента с каталитическим ионом магния.

Транскрипционный пузырек 12-15 п.о.

ДНК

РНК

Дуплекс ДНК
~10 п.о.

Гибридный участок
РНК-ДНК 8-9 п.о.
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Установление пространственной структуры кóра РНК-полимеразы Thermus aquaticus [26]

позволило предложить модель элонгационного комплекса, в котором нуклеиновые кислоты

расположены в соответствии с данными, полученных с помощью фотоаффинных сшивок белка

с ДНК и РНК [27]. Затем определили пространственную структуру эукариотической РНК-

полимеразы II из Saccharomyces cerevisiae и обнаружили ее поразительное структурное

сходство с бактериальным ферментом как в общем плане строения, так и в относительном

расположении функциональных элементов [28-29]. Позже удалось установить

пространственные структуры реконструированных элонгационных комплексов РНК-

полимеразы Thermus thermophilus и дрожжевой РНК-полимеразы II [30-34]. В них нуклеиновые

кислоты представлены короткими цепочками ДНК и РНК, полученными химическим синтезом.

В этих комплексах РНК частично комплементарна матрице ДНК в пределах неспаренной

нуклеотидной последовательности ДНК (искусственного “транскрипционного пузырька”).

Информация о молекулярных деталях пространственной организации элонгационного

комплекса позволила выделить вероятные структурные элементы РНК-полимеразы,

ответственные за стабильность, процессивность и отклик на регуляторные сигналы. Важную

особенность РНК-полимеразы представляют подвижные домены, необходимые для катализа и

перемещения фермента по матрице ДНК. При построении структурной модели РНК-

полимеразы ее домены, а также функционально значимые полипептидные петли получили

специальные наименования, основанные с их расположением или предполагаемой функцией

(рис. 2).

Выяснилось, что в элонгационном комплексе передний (по ходу движения РНК-

полимеразы) дуплекс ДНК располагается в основном канале между субъединицами b' и b.

Прямые контакты РНК-полимеразы с участком ДНК из ~10 п.о. образуют функциональный

сайт связывания ДНК. Подвижный домен b', названный “зажимом” (clamp), удерживает ДНК в

канале [27, 30, 32].

Вероятно, непосредственно перед активным центром, расположенном в конце основного

канала, происходит плавление ДНК (позиция +2, считая от нуклеотидсвязывающего участка в

положении +1) [30, 35]. Полипептидная петля субъединицы b, “петля вилки-2” (fork loop-2,

аминокислотные остатки 413-451 в РНК-полимеразе T. thermophilus) стерически блокирует

дальнейшее поступление спирали ДНК в активный центр, играя, по-видимому, главную роль в

расплетании дуплекса ДНК и поддержании переднего края транскрипционного пузырька. В

этом месте ДНК изгибается под углом ~90º, и далее формируется гибридный участок РНК-ДНК

длиной 8-9 п.о. [21, 30, 32-33]. Гибрид РНК-ДНК полностью укрыт в канале, стенки которого

8

образованы субъединицами b' и b. Доступ к активному центру через основной канал

блокирован нуклеиновыми кислотами. Однако под активным центром располагается вторичный

канал (secondary channel), который очевидно служит для поступления нуклеотидов к

каталитическому участку и связыванию 3'-концевого одноцепочечного участка РНК при

возвратном смещении фермента (см. ниже). Вторичный канал имеет вид воронки, постепенно

сужаясь в направлении активного центра (рис. 2).

Рисунок 2. Структура элонгационного комплекса РНК-полимеразы Thermus thermophilus.
Выделены функциональные мобильные элементы белковой структуры, которые могут играть
ключевую роль в цикле присоединения нуклеотидов, поддержании транскрипционного
пузырька и во взаимодействии с РНК и дуплексом РНК-ДНК. Расположенные в активном
центре фермента ионы магния показаны сферами. Также отмечены спираль-спиральные
домены, взаимодействующие с элонгационными факторами (см. текст далее). Справа
представлено сечение атомной модели элонгационного комплекса вдоль оси основного канала.
Отмечено положение основного и вторичного каналов, а также дуплексов ДНК и РНК-ДНК.
Рисунки подготовлены с помощью программ Accelris DS-Visualizer и RasMol, c использованием
координат атомов элонгационного комплекса (номер депонирования 2O5J) из Банка белковых
структур (Protein Data Bank) (см. также [30-31]).
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После синтеза 9 н. цепь РНК отделяется от ДНК. Петля b'-субъединицы, названная

“крышкой” (lid, аминокислотные остатки 525-539), стерически препятствует образованию более

протяженного гибрида РНК-ДНК, облегчая вытеснение РНК [33, 36-39]. Восстановление

дуплекса ДНК на заднем крае транскрипционного пузырька также вносит вклад в отделение

РНК [36, 39]. В стабилизацию гибридного участка вовлечены, вероятно, еще петля “руль”

(rudder, аминокислотные остатки 582-602) b'-субъединицы [40] и “петля вилки-1” (fork loop-1,

аминокислотные остатки 387-395) b-субъединицы. Три полипептидные петли “крышка”, “руль”

и “петля вилки-1” образуют сеть межмолекулярных взаимодействий как между собой, так и с

нуклеиновыми кислотами, формируя задний край транскрипционного пузырька [30].

Структурные элементы РНК-полимеразы у обоих концов гибридного участка РНК-ДНК

обеспечивают поддержание постоянной его длины в ходе элонгации транскрипции.

Петля b' “крышка” (lid) и участок b “седловина” (saddle) формируют узкую пóру, через

которую проходит одноцепочечная РНК после отделения от гибрида РНК-ДНК [30, 32-33].

Далее растущая цепь РНК попадает в более широкий канал между доменами b' “застежка”

(zipper, аминокислотные остатки 26-47) и “цинковый палец” (аминокислотные остатки 51-83) с

одной стороны и доменом b “заслонка” (flap, аминокислотные остатки 703-830) с другой (рис.

2). Эти элементы РНК-полимеразы, по-видимому, вовлечены в узнавание сигналов терминации

и антитерминации, а также пауз, зависящих от шпильки в РНК [41-43].

Предполагается, что все три участка связывания нуклеиновых кислот аллостерически

взаимодействуют с активным центром фермента, модулируя каталитические свойства РНК-

полимеразы. Очевидно, что эти функциональные участки наряду с вторичным каналом могут

служить мишенями для регуляторных факторов элонгации/терминации.

Из-за проблем с кристаллизацией РНК-полимеразы E. coli пространственные структуры

высокого разрешения для этого фермента недоступны. Применение крио-электронной

микроскопии позволило провести структурный анализ РНК-полимеразы E. coli лишь с

разрешением 15Å [44]. Поскольку субъединицы РНК-полимераз высоко консервативны в

эволюции, то, вероятно, большая часть третичной структуры РНК-полимеразы E. coli очень

схожа, если не идентична, с известной структурой РНК-полимераз из термофильных бактерий

[45]. Однако большие субъединицы b¢ и b E. coli и Thermus содержат протяженные включения

аминокислотных последовательностей (>40 а.о.), не являющиеся общими между этими видами

и отсутствующие в других видах бактерий. Многие из этих доменов могут быть вовлечены в

белковые взаимодействия и играть регуляторную роль. Поскольку большая часть наших
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фундаментальных знаний о бактериальной транскрипции основана на генетических и

биохимических исследованиях в E. coli, информация о структуре РНК-полимеразы из этого

модельного организма представляет большой интерес. Сочетание различных

экспериментальных подходов (рентгенологический анализ отдельных фрагментов РНК-

полимеразы, предсказание структуры ab initio, моделирование по гомологии и крио-

электронная микроскопия) позволило недавно предложить наиболее полную на сегодняшний

день модель РНК-полимеразы E. coli [46].

1.1.2. Каталитические активности

В ходе матричного синтеза РНК-полимераза катализирует нуклеофильную атаку 3'-

гидроксила растущей цепи РНК на a-фосфат поступающего NTP, в результате чего происходит

включение очередного нуклеотида в цепь РНК и высвобождение пирофосфата. Активный центр

фермента содержит участок связывания 3'-конца РНК (i-сайт) и участок связывания

поступающего NTP (i+1-сайт). За образованием фосфодиэфирной связи следует транслокация

вновь образованного 3'-конца РНК из i+1-сайта в i-сайт, при этом i+1-сайт освобождается для

поступления нового NTP (посттранслокационное состояние). Вместе с этим происходит

разъединение пары оснований в переднем дуплексе ДНК, образование пары оснований в заднем

дуплексе и разъединение последней пары оснований в гибриде РНК-ДНК [2].

Кроме основной реакции синтеза РНК в том же самом активном центре при определенных

условиях могут протекать и реакции деградации РНК [47]. В случае смещения РНК-полимеразы

назад на один нуклеотид против хода транскрипции, 3'-конец РНК снова оказывается в i+1-

сайте (претранслокационное состояние). В этом положении невозможно удлинение РНК, но

возможна реакция пирофосфоролиза либо экзонуклеазное отщепление 3'-концевого нуклеотида.

Кроме того, РНК-полимераза способна к возвратным смещениям (backtracking) сразу на


[…]


внешних условий [15] (рис. 29). В отсутствие взаимодействия между макромолекулами можно

ожидать продолжительные паузы в транскрипции. Действительно, на первых 50 нуклеотидах

транскрибируемой области рядом с промотором часто находят остановленные элонгационные

комплексы РНК-полимеразы [195]. Возможно, отчасти такие остановки РНК-полимераз

связаны с тем, что рибосомы не могут связать РНК этих элонгационных комплексов и

противодействовать паузам в транскрипции.
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Рисунок 29. Кооперация макромолекул в регуляции генной экспрессии у бактерий [15,
162]. Предшествующая РНК-полимераза и рибосома “толкают” РНК-полимеразу вперед по
ходу транскрипции, супрессируя возвратные смещения РНК-полимеразы. Координация между
инициацией и элонгацией транскрипции и трансляцией обеспечивает точную подстройку
уровня транскрипции к трансляционным потребностям клетки.

Интересно, что in vivo фактор терминации Rho локализуется вместе c РНК-полимеразой

сразу после инициации транскрипции [196]. Действительно, in vitro было показано, что Rho

может быть связан с элонгационным комплексом РНК-полимеразы на всем протяжении фазы

элонгации транскрипции и не нуждается в РНК-транскрипте для начального взаимодействия с

РНК-полимеразой [76]. Кроме того, связывание Rho с РНК-полимеразой достаточно сильное

для того, чтобы исключить обмен молекул Rho и важно для терминации транскрипции [76].

Каким же образом транскрипция доходит до конца даже тех генов, чьи транскрипты слабо

транслируются и потенциально содержат незащищенные рибосомами протяженные области-

мишени Rho? Вероятно, паузы в транскрипции задерживают РНК-полимеразу, позволяя
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лидирующей рибосоме догнать РНК-полимеразу и контролировать движение до конца

транслируемой области, предотвращая Rho-зависимую терминацию транскрипции.

Структурные основы прямого контакта РНК-полимеразы и рибосомы предложены в

работе, в которой установлено физическое взаимодействие С-концевого домена

транскрипционного фактора NusG и рибосомного белка S10 малой субчастицы рибосомы [197].

Поскольку сайт связывания NusG белка S10 экспонирован на поверхности 30S субчастицы

рибосомы, а N-концевой домен NusG связывается с РНК-полимеразой [198], NusG может

служить линкером между рибосомой и РНК-полимеразой [197]. NusG также взаимодействует с

фактором терминации транскрипции Rho и необходим для его функции in vivo [86, 199].

Поскольку Rho конкурирует с S10 за связывание с С-концевым доменом NusG, активация Rho

возможна только в отсутствие рибосом [197].

Альтернативой NusG в механизме сопряжения транскрипции и трансляции в ряде

оперонов E.coli, кодирующих внеклеточные факторы вирулентности, служит его паралог RfaH

[198]. Взаимодействие RfaH со специфической нуклеотидной последовательностью ДНК, ops

(operon polarity suppressor), приводит к переходу между двумя альтернативными

конформациями белка, в результате чего N-концевой домен связывается с РНК-полимеразой, а

С-концевой домен претерпевает беспрецедентный по своим масштабам рефолдинг и связывает

белок S10 рибосомы [200]. Таким образом, RfaH может облегчать привлечение рибосомы к

синтезируемой мРНК, как только мРНК появляется из РНК-полимеразы, связанной с фактором.

Поскольку фактор RfaH остается в комплексе с РНК-полимеразой до конца оперона, он также,

вероятно, способствует сопряжению транскрипции и трансляции на регулируемых им генах

[200].

Для изучения взаимодействия РНК-полимеразы и рибосомы E. coli недавно была

предложена система сопряженной транскрипции и трансляции in vitro из очищенных

компонентов [201]. В отличие от разработанных ранее систем бесклеточной трансляции,

которые нацелены главным образом на продукцию белков in vitro [202-204], новый подход

позволяет пошагово контролировать движение РНК-полимеразы и рибосомы. В результате

показано, что рибосома, транслирующая мРНК непосредственно за РНК-полимеразой, меняет

продолжительность пауз в транскрипции in vitro [201]. Принимая во внимание отсутствие

стабильной вторичной структуры использованной РНК, этот эффект может являться

следствием прямого взаимодействия между молекулярными машинами, что согласуется с

предложенной ранее нашей гипотезой [15].
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Недавние исследования показали, что обнаруженный нами эффект подавления рибосомой

спонтанных возвратных смещений РНК-полимеразы in vivo связывает трансляцию с геномной

нестабильностью у бактерий [181]. Частые столкновения РНК-полимеразы и репликативной

вилки в попутном направлении неизбежны, поскольку скорость репликации на порядок выше

скорости транскрипции [205]. Выяснилось, что такие столкновения реплисомы со сдвинутым

назад элонгационным комплексом РНК-полимеразы приводят к двухцепочечным разрывам

ДНК, при ошибочной репарации которых возникают мутации [181]. Транслирующие рибосомы

играют важную роль в поддержании целостности белок-кодирующих генов, предотвращая

откат РНК-полимеразы. Поскольку рибосомы – основной сенсор клеточного метаболизма и

стресса, сопряжение транскрипции и трансляции обеспечивает связь между условиями роста

бактерий, мутагенезом и клеточной адаптацией к изменению окружающей среды.

4.2. Модель координации транскрипции с репарацией ДНК

Клеточные РНК-полимеразы очень чувствительны к отклонениям в структуре матричной

цепи ДНК, и в случае повреждения ДНК транскрипция на этом месте временно или постоянно

блокируется [10-11]. Таким образом, РНК-полимераза может служить сенсором,

осуществляющим контроль качества ДНК во время транскрипции. Совместно с лабораторией

Нудлера нами предложена модель координации транскрипции и репарации, ключевым

компонентом которой является UvrD (рис. 30) [16]. Мы обнаружили, что in vivo UvrD сдвигает

остановленный элонгационный комплекс РНК-полимеразы против хода транскрипции (рис. 24).

Эта активность необходима для эксцизионной репарации нуклеотидов in vitro и in vivo [16].

Выполненные нами в ходе этой работы генетические эксперименты с инактивацией факторов,

препятствующих откату РНК-полимеразы, также подтверждают новую роль UvrD в механизме

сопряжения транскрипции с репарацией ДНК.

Двойная спираль ДНК с одноцепочечным участком является предпочтительным сайтом

связывания UvrD, проявляющего активность хеликазы/транслоказы [206-207]. Подобная

структура с экспонированным одноцепочечным участком нематричной цепи ДНК присутствует

в транскрипционном пузырьке и, следовательно, служит потенциальной мишенью для UvrD.

Действительно, наши коллеги экспериментально установили, что в составе элонгационного

комплекса РНК-полимеразы UvrD локализуется у верхней границы транскрипционного

пузырька в районе домена “заслонка” b-субъединицы РНК-полимеразы [16]. Примечательно,

что UvrD и NusA связываются в непосредственной близости друг от друга на поверхности РНК-

полимеразы, что может объяснить участие NusA в эксцизионной репарации нуклеотидов [185].

Действительно, NusA кооперирует с UvrD in vitro [16] и роль NusA в репарации связана с
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возвратным смещением элонгационного комплекса (рис. 28). Кроме того, UvrD и NusA

взаимодействуют с UvrB и UvrA, соответственно [185, 208-210]. Возможно, UvrD и NusA

помимо синергетического эффекта по смещению РНК-полимеразы, в результате которого

экспонируется поврежденный участок ДНК, также способствуют привлечению UvrAB к этому

месту.

Рисунок 30. Модель координации транскрипции и репарации.

В условиях отсутствия клеточного стресса UvrD содержится в эквимолярном количестве

по отношению к РНК-полимеразе (около 3x103 молекул на клетку) [211]. Однако при SOS-

ответе внутриклеточный уровень UvrD увеличивается примерно втрое [187], что может

способствовать димеризации фактора. Вероятно, именно димер UvrD является активной

хеликазой/транслоказой [206] и его образование необходимо для UvrD-зависимого отката РНК-

полимеразы [16]. Такие возвратные смещения РНК-полимераз в ходе элонгации транскрипции
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может нарушать целостность генома в клетках, восстанавливающихся от генотоксичного

стресса и возобновляющих репликацию, т.к. частые столкновения в попутном направлении

между реплисомой и тупиковыми элонгационными комплексами приводят к двуцепочечным

разрывам ДНК [181]. Сдвигая тупиковые комплексы РНК-полимеразы вперед, Mfd подавляет

появление двуцепочечных разрывов ДНК, вызванных подобными столкновениями, и,

следовательно, снижает высокую частоту мутаций, связанных с репарацией этих разрывов.

Данная модель согласуется с фенотипом mfd(-) (“mutation frequency decline”) E.coli, высокой

УФ-мутабильностью, небольшой чувствительностью к УФ и сниженной способностью к

восстановлению транскрипции после УФ-облучения [182-183]. Вероятно, основную роль Mfd

может играть в восстановлении клетки после избыточных возвратных смещений РНК-

полимераз, связанных с SOS-ответом.
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5. ВЫВОДЫ

1. Обнаружено, что лидирующая рибосома препятствует спонтанному возвратному

смещению РНК-полимеразы в ходе транскрипции in vivo и способствует повышению

эффективности преодоления белковых препятствий на матрице ДНК.

2. Предложена модель контроля транскрипции транслирующими рибосомами.

3. Получены экспериментальные данные in vivo, показывающие, что остановленный

элонгационный комплекс РНК-полимеразы служит мишенью для фактора Mfd.

4. Установлено, что фактор UvrD смещает элонгационный комплекс РНК-полимеразы

против хода транскрипции in vivo.

5. На основании экспериментальных данных построена модель координации транскрипции

с репарацией ДНК.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

NTP - нуклеозидтрифосфат

п.о. - пара оснований

нт. - нуклеотид

BH - a-спиральный мостик (bridge helix)

TL - триггерная петля (trigger loop)

FL - F-петля (F-loop)

ppGpp - гуанозин -3’- дифосфат 5’-дифосфат (гуанозинтетрафосфат)

а.о. - аминокислотный остаток

ПААГ - полиакриламидный гель

TEMED - N,N,N’,N’-тетраметилэтилендиамин

ПЦР - полимеразная цепная реакция

EDTA - этилендиаминтетраацетат

DTT - дитиотреит

PEG - полиэтиленгликоль

SDS - додецилсульфат натрия

Трис - трис(гидроксиметил)аминометан

4-NQO - 4-нитрохинолин-1-оксид

ONPG - орто-нитрофенил-β-D-галактозид

IPTG - изопропил β-D-1-тиогалактопиранозид

aMG - a-метил-глюкозид

CAA - хролацетальдегид

Cm - хлорамфеникол

Sm - стрептомицин

Sp - спектиномицин

Tc - тетрациклин

aTc - ангидротетрациклин
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