отзыв

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Института молекулярной генетики Российской академии наук, - на

диссертацию Прошкина Сергея Александровича "Механизмы координации
транскрипции с трансляцией и репарацией ДНК у Escherichia coli", представленную

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.01.03 - молекулярная биология.

Диссертационная работа Прошкина С.А. посвящена изучению ключевых процессов,

лежащих в основе передачи и эскпрессии генетической информации: транскрипции,

трансляции и репарации, и выполнена на классическом модельном объекте - кишечной

палочке Escherichia coli. Несмотря на то, что исследования именно этой модели, ведущиеся

на протяжении уже более полувека, явились основой многих фундаментальных концепций

современной молекулярной биологии, автору в своей работе удалось сделать несколько

выдающихся открытий, которые, несомненно, войдут в учебники по молекулярной

биологии. Эти открытия позволяют по-новому взглянуть на сопряжение различных

генетических процессов в клетках бактерий и, как можно ожидать, окажут серьезнейшее

влияние на дальнейшие исследования в нескольких областях молекулярной генетики и

биологии. Данная работа уже получила международное признание, о чем свидетельствуют

публикации ее основных результатов в статьях в журналах Nature и Science (причем во

втором случае с первым авторством соискателя) и опубликованные в этих же журналах

комментарии к статьям. Высокая актуальность работы определяется и тем, что изучаемые

процессы являются универсальными для всех живых организмов, и многие

закономерности, обнаруженные в данном исследовании, могут оказаться общими как для

прокариот, так и для эукариот.

Диссертация Прошкина С.А. включает в себя Обзор литературы, разделы Материалы

и методы, Результаты, Обсуждение, Выводы, Список сокращений и Список литературы,

содержащий 211 ссылок. В тексте работы имеется 30 рисунков и 3 таблицы.
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Обзор литературы посвящен рассмотрению основных особенностей структуры и

функций бактериальной РНК-полимеразы, а также механизмов регуляции ее активности

разными группами факторов на стадии элонгации транскрипции. В первом разделе обзора

кратко описаны основные структурные черты РНК-полимеразы и элонгационного

комплекса, а также приведены современные данные о механизмах включения нуклеотидов

в растущую цепь РНК и транслокации фермента по матрице ДНК. Далее подробно

рассмотрены различные механизмы терминации транскрипции и ее регуляции. В

заключительной части обзора в сжатой форме приведены сведения о регуляции синтеза

РНК разными классами факторов элонгации транскрипции, в том числе, Gre-подобными

факторами, белками NusA, NusG и RfaH, а также факторами терминации Mfd и Rho. Стоит

отметить, что, несмотря на огромный объем фактического материала и необходимую

краткость изложения, определяемую формой диссертации, автору удалось охватить

основные принципы транскрипционной регуляции и представить их ясное и четкое

изложение. Обзор демонстрирует прекрасную осведомленность автора о современном

состоянии исследований в данной области науки и его несомненный талант к анализу и

представлению научных данных.

Раздел Материалы и методы содержит детальную и исчерпывающую информацию об

использованных в работе реактивах, материалах и методических подходах. В данном

разделе дотошно перечислены практически все необходимые реактивы, ферменты,

материалы и оборудование, причем с указанием производителей, что может служить

образцовым примером для оформления методических разделов многих работ. Диссертация

также производит прекрасное впечатление по широте примененных методических

подходов, которые включают как стандартные методы молекулярной биологии, так и новые

методики, в том числе, разработанные в данной работе, а также эксперименты с культурами

клеток бактерий in vivo.

Раздел Результаты состоит из двух основных частей, посвященных координации

транскрипции с трансляцией и с репарацией. В первой части проведены измерения

относительных скоростей транскрипции и трансляции в клетках бактерий в различных

условиях, а также изучено влияние различных факторов на скорость и паузы транскрипции

в зависимости от наличия транслирующей рибосомы. Показано, что рибосома

предотвращает обратное смещение транскрипционных комплексов и способствует

прохождению ими белковых препятствий на матрице ДНК; в результате именно процесс

трансляции во многом определяет скорость транскрипции той или иной матрицы.
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Вторая часть работы посвящена изучению сопряжения процессов транскрипции и

эксцизионной репарации нуклеотидов. Хорошо изученным фактором, вовлеченным в

сопряжение транскрипции и репарации, является белок Mfd, который является АТФазой и

способен осуществлять прямую транслокацию остановленных транскрипционных

комплексов, приводя к их диссоциации и привлекая другие факторы репарации к

экспонированному поврежденному участку ДНК. Однако, в данной работе показано, что

ключевую в сопряжении транскрипции и репарации, возможно, играет другой белок -

хеликаза UvrD, которая, наоборот, вызывает обратную транслокацию транскрипционных

комплексов без их диссоциации, что также высвобождает поврежденный участок ДНК и

делает возможной его репарацию. При этом после исправления повреждения

транскрипционный комплекс может продолжить свою работу.

В работе проведены многочисленные эксперименты для проверки предложенного

механизма, в том числе, проанализированы факторы, способствующие прямой или

обратной транслокации РНК-полимеразы. Полученные результаты хорошо согласуются

именно со второй моделью сопряжения транскрипции и репарации. Замечательным

достоинством работы является то, что основные наблюдения, полученные в экспериментах

in vitro, получили подтверждение и в системе in vivo, в клетках бактерий. С этой целью в

работе был получен и исследован целый ряд штаммов, содержащий мутации в исследуемых

транскрипционных факторах.

Раздел Обсуждение в краткой форме подводит итоги всей работы. В нем

представлены модели сопряжения транскрипции с процессами трансляции и репарации,

полученные по результатам проведенных исследований, которые позволяют объяснить

многие опубликованные ранее данные о влиянии разных регуляторных факторов на данные

процессы. Все результаты описаны четко и подробно, их изложение подчинено строгой

логике, и чтение всей диссертации вызывает настоящее научное удовольствие. Среди

наиболее интересных и важных результатов работы следует отметить следующие:
«

1) Показано, что ко-транскрипционная трансляция синтезируемой РНК увеличивает

скорость и эффективность транскрипции в клетках бактерий. Данное открытие

позволяет принципиально по-новому взглянуть на процессы сопряжения

транскрипции и трансляции, которое ранее считалось во многом пассивным

процессом (в частности, можно было ожидать, что, наоборот, скорость „ -
транскрипции должна влиять на скорость трансляции).

2) Открыт новый механизм репарации ДНК, сопряженной с транскрипцией:

обнаружено, что хорошо известная хеликаза Uvi\& напрямую взаимодействует с 3

РНК-полимеразой и осуществляет обратную транслокацию транскрипционных

комплексов, остановленных в поврежденных участках ДНК, что обеспечивает их

дальнейшее восстановление.

Стоит отметить, что одной из важных составляющих успеха данной работы явилось

плодотворное сотрудничество соискателя и его научного руководителя с лабораторией Е.

Нудлера в New York University School of Medicine (Нью-Йорк, США). При этом необходимо

подчеркнуть, что значительная часть исследований выполняется именно в нашей стране,

что подчеркивает самостоятельность и большую научную значимость работы соискателя.

Представленная диссертационная работа практически лишена недостатков.

Единственным слабым местом является формулировка некоторых из выводов. В частности,

вывод 2 звучит как «Предложена модель контроля транскрипции транслирующими

рибосомами», а вывод 5 - «На основании экспериментальных данных построена модель

координации транскрипции с репарацией ДНК». Данные формулировки не являются

содержательными, стоило бы очень кратко описать суть предложенных моделей.

Как уже было сказано выше, основные результаты диссертационной работы

Прошкина С.А. опубликованы в двух самых престижных международных научных

журналах, а также представлены на конференциях. Проведенный автором анализ

результатов и сделанные выводы полностью соответствуют полученным в работе

результатам. В автореферате адекватно отражено основное содержание и выводы работы.

Результаты диссертации и полученные в ней новые модели сопряжения генетических

процессов могут быть (и, несомненно, будут) использованы для проведения

фундаментальных исследований в области регуляции экспрессии генов в целом ряде

научных учреждений нашей страны, включая Федеральные государственные бюджетные

учреждения науки Институт молекулярной биологии им. В.А.Энгельгардта РАН, Институт

молекулярной генетики РАН, Институт биологии гена РАН, Институт биоорганической

химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова, Институт цитологии и

генетики СО РАН, Институт химической биологии и фундаментальной медицины СО РАН,

Федеральное государственное унитарное предприятия «Государственный научно-

исследовательский институт генетики и селекции промышленных микроорганизмов»,

Научно-исследовательский институт физико-химической биологии им. А.Н.Белозерского,

Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова и других научных

учреждениях. Результаты работы С.А. Прошкина могут также иметь прикладное

биотехнологическое значение и использоваться для конструирования бактериальных

штаммов для продукции белков и исследования ингибиторов транскрипции и репарации и
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разработки новых антибиотиков. Основные выводы исследований должны также найти

свое место в курсах лекций по молекулярной биологии и генетике в ведущих ВУЗах нашей

страны. Стоит отметить, что результаты данной работы уже используются для обучения

студентов в нескольких учебных заведениях, включая Биологический факультет МГУ им.

М.В.Ломоносова.

В целом, диссертационная работа С.А. Прошкина полностью соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук

в «Положении о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, и является научно-

квалификационной работой, в которой проведены многоплановые исследования

механизмов координации транскрипции с процессами трансляции и репарации в

бактериальных клетках, и вносит существенный вклад в понимание фундаментальных

принципов генетической регуляции. Прошкин С.А., безусловно, заслуживает присвоения

искомой степени кандидата биологических наук.

Отзыв обсужден и одобрен на семинаре Лаборатории молекулярной генетики

микроорганизмов ИМГ РАН от 6 мая 2014 г. (протокол № 4).

Зав. Лабораторией молекулярной генетики микроорганизмов

Отдела молекулярной генетики клетки ИМГ РАН

доктор биол. наук